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1 INTRODUCTION

The Bachelor´s thesis is aimed at Oscar Wilde´s The Picture of

Dorian Gray, especially at the comparison with its film adaptations. The

main objective of the thesis is to compare the book with its three selected

film adaptations, find similarities as well as differences. However, we can

assume that the differences will prevail. Oscar Wilde is a writer of Irish

descent, who became famous because of his specific style of writing and

trials that were brought against him for homosexuality. This theme often

appears in his works and The Picture of Dorian Gray is not an exception

to this rule. He is considered to be a representative of Aestheticism and

Decadence.

The thesis consists of several chapters and subchapters. Firstly, as

a representation of the theoretical background, we will discuss Wilde´s

life, both private and professional. His childhood, university life, publishing

career, his most favourite works and influences, which had an impact on

his life and works, will be described here as well. Then, the novel under

question will be analysed and the most important elements of the story,

setting and characters will be presented. Specific features of particular

characters will be demonstrated on chosen abstracts from the novel.

Last but not least, the three selected films – The Picture of Dorian

Gray (1945), The Picture of Dorian Gray (2005) and Dorian Gray (2009),

will be shortly described, paying attention to the details that may differ in

particular cases. The 1945 film is black-and-white and represents a movie

made by older method. The second analysed film is from 2004 and it

takes place in the second half of the 20th century in Bulgaria. The last film

of 2009 is the latest film adaptation based on the novel. The final part of

the thesis represents the practical part, when the book and film

adaptations will be subjects of a detailed comparison.

To accomplish the objective of the thesis, it is necessary to read

books about Wilde´s life, carefully scan the novel under question, watch
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the chosen film adaptations and analyse them critically. The books and

films are used as primary sources for the thesis. Also, to be able to

analyse the era appropriately, the knowledge of Victorian era and the 19th

century is applied. To give the reader more accurate idea about the

discussed topic, the thesis will be accompanied by several illustrative

appendices.
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2 OSCAR WILDE´S LIFE

Family

Oscar Wilde, full name Oscar Fingal O’Flahertie Wills Wilde, is one

of the most famous Irish writers of the 19th century. He was born in Dublin

on 16 October 1854 to the family of a doctor and a writer. [1] His father,

William Robert Wills Wilde (1815-1876), was an eye doctor and

a freelance writer. He founded St. Mark's Ophthalmic Hospital at his own

cost in 1884. Wilde’s mother, Jane Francesca Elgee (1821-1896), best

known by the pseudonym “Speranza” [2], was a poet, associated with the

Young Irelander Rebellion of 18481 and a linguist. Wilde was influenced

by this environment in his later years of writing career. He had five

siblings - Henry Wilson, born in 1838; Emily, born in 1847; and Mary, born

in 1849, who were from father´s side before the marriage with Jane and

other two from the marriage with Jane – William Robert Kingsbury Wills,

born in 1852, and Isola Francesca Emily, born in 1857. [3]

From the age of thirteen, Oscar Wilde showed his talent and sense

for dramatic presentation. Starting from this young age, his tastes in

clothing were of a dandy´s2. His mother used to speak about him as

about an unordinary person. He had not musical talent like his brother

Willie. However, he was very talented and had a special gift of fast

reading. Thanks to his mother, he spoke French fluently and was efficient

in German. He really deified his sister Emily. After her death caused by

fever in February 1967, when she was only nine, Wilde wrote a poem

about her called Requiescat. [4]

On May 29, 1884, at St. James Church, [5] Wilde married

Constance Llyod. They had two sons – Cyril (born in 1885) and Vyvyan

(born in 1886). The trial, in 1895, and its results also influenced Wilde´s

family life. Before his release from prison, Wilde and Constance divorced.

1 A failed nationalist insurrection led by the Young Ireland movement.
2 For further information on Dandy, continue on page 9.
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Constance and their two sons moved to Switzerland and changed their

name to Holland. [6] Wilde never met his sons again.

Studies

His classmate, Edward Sullivan, said about Wilde that he had

romantic imagination. He attended the Portora Royal School at

Enniskillen, where he started to be interested in Greek and Roman

studies. During the last two years of his studies, he won the top prize for

classics and second price in drawing in his final year. He graduated in

1871 and was awarded the Royal School Scholarship to attend the Trinity

College in Dublin. At Trinity College, he studied with John Pentland

Mahaffy, whose Social Life in Greece from Homer to Menander (1874)

took a surprisingly liberal view on homosexuality in ancient Greece. He

received the Berkeley Gold Medal for Greek in 1874 and was awarded

a Demyship scholarship to Magdalen College in Oxford. He had excellent

results also at Oxford and in 1878, he won the Newdigate Prize for the

best English verse composition by an Oxford undergraduate for his poem

Ravenna. [7]

Apart from studies, he also got familiar with the homosexual

subcultures of Oxford and London. Wilde travelled with Mahaffy to

Greece and Italy in 1877, where they visited Pope Pius IX at Vatican. At

Oxford, he made several important friends and contacts with writers and

famous people, for example with John Ruskin3, who was his Slade

Professor of Art at the university. At university, Wilde was oriented

towards Roman Catholicism and later he converted to it. [8]

Career

Immediately after graduation from Oxford, he moved to London with

his friend, Frank Miles. When living there, his first collection titled Poems

3 An English poet, writer and art critic (1819-1900).
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was published in 1881. The public started to be more interested in him

and his pieces of writing. In 1882, Wilde travelled from London to New

York City to embark on an American lecture tour, delivering about

140 lectures in just nine months. One year after the marriage, Wilde was

employed to direct an English magazine about fashion, Lady´s World.

Three years later, he published a collection of children stories, The Happy

prince and Other Tales (1888). He was often compared with Hans

Christian Andersen thanks to this collection. From the late 1880s to

middle 1890s, he was enjoying his greatest literary success. [9]

During that period, he wrote a novel which was a great success –

and which made him well-known even among today´s readers - The

Picture of Dorian Gray (1890). It was followed by a critical protest,

especially because of the homoerotic content. After his great success

with his first play, Lady Windermere's Fan, in 1892, in London, Wilde

decided to enter the public´s consciousness as a writer of theatre plays.

His other famous plays were The Importance of Being Earnest (1895) as

well as Woman of No Importance (1893) and An Ideal Husband (1895).

[10]

Relationships with men

The period of great literary success was also the period marked by

his affaire. In June 1891, Wilde met Lord Alfred Douglas, a young

aristocrat. [11] Wilde started to be interested in him and Douglas became

his new lover. During his life, Wilde experimented with two forms of

sexuality, love of women and of men. Douglas was not the only one who

had a relationship with Wilde. His other famous lover was John Gray. [12]

Wilde discussed this theme in almost all his works. Most notorious

example is the story of Dorian Gray, for example. Moreover, Wilde

dedicated most of his works to his lovers, for example collection Poems

was dedicated to his Oxford lover or The Picture of Dorian Gray to

Douglas. [13]
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Trials, prison and the end of his life

However, such behaviour was not tolerated in the Victorian

England. On February 18, 1895, Wilde received a card from Douglas´s

father with words “To Oscar Wilde, posing Sodomite”. [14] He was

accused of homosexuality and summoned to court. The trial began on

26 April 1895. They used homoerotic passages from his literary works

against Wilde, such as those from The Picture of Dorian Gray4, as well as

letters which he wrote to Douglas. The prosecution had evidence that

Wilde was involved with more than twelve young men. On 25 May 1895,

Wilde was found guilty and sentenced for two years in reclusion with hard

labour. [15]

During the imprisonment, Wilde was transferred to more than one

prison; he did the most of the sentence in Reading Gaol outside of

London. He wrote essays, poems and letters, which were responses to

Douglas, called De Profundis. In 1989, he finished his work called The

Ballad of Reading Gaol, a poem of his experience of suffering in prison,

about the injustice of the death penalty and the hanging of Charles

Thomas Wooldridge5, published under the name C.3.3.
6. [16] [17]

He travelled around Europe for the rest of his life, especially to

Paris, with friends and stayed in hotels. On 30 November 1900, Wilde

died of a secondary infection through meningitis in a hotel room in Paris

with presence of his friends. He was buried at Père Lachaise Cemetery in

Paris. [18]

4 For example, Hallward´s reaction to the news about Gray´s engagement (The Picture of
Dorian Gray, p. 86).
5 A man who was executed in Reading Goal for his wife´s murder.
6 The name of his cell block.
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2.1 Wilde´s inspiration and motivation

The very first Wilde´s inspiration was his mother, who influenced

him in languages and his style of writing. When she had translated

Wilhelm Meinhold´s gothic horror novel Sidonia the Sorceress, Wilde read

it with enthusiasm and drew on it for the darker elements of his own work.

[19] Wilde got a great amount of inspiration from his family. Mysteries

around birth, orphans, and abandoned infants were derived from his

experience of his father´s family. For example, in The Picture of Dorian


[…]


analysis of the novel The Picture of Dorian Gray. The findings of the

theoretical part were further applied in the practical part, where the

analysis of the novel was used to compare it with its film versions.

In the practical part, the analysis of the three chosen film

adaptations dealt only with the facts and main characters that seemed to

be crucial for the story. Initially, every film adaptation was analysed in the

terms of the main events of the plot, which had some impact on the whole

story. Secondly, main characters of the movie adaptations were

introduced. The last part of the analysis dealt with the era in which the

story took place. The analysis was based on the cultural references,

which appeared in the film, for example the appearance of subway in

London (see chapter 4.3.3). The last chapter sums up the main

differences and similarities from the original novel.

As was mentioned earlier in chapter 5, the oldest film adaptation

from 1945 is the best film one from the three selected films. The plot was

not very different from the original and kept the main commonality of the

story. Also, the main characters behaved in the same way. However,

some differences in their appearances were spotted. The film has same

setting and gave true picture of London in the 19th century. Some new

characters, such as David Stone, were added to the story. Further, some

characters were changed and were given more space – for example Sibyl

Vane.
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 The 2009 film also took place in the second half of the 19th century

in London. In this case, there were made bigger changes in the plot, for

example James Vane´s death or the death of Dorian Gray. Film-makers

gave more space to Wotton´s wife and added Wotton´s daughter, who

added another point of view to the story. However, the main characters

were interpreted with precision, especially Henry Wotton and Dorian

Gray.

Both mentioned film adaptations preserved the theme of

homosexuality, which was forbidden in the 19th century. This theme was

omitted in the 2005 film, which together with the fact that the film was set

in the 20th century in Bulgaria made it the most different adaptation of the

novel. Further, the omitted cultural references are also important for the

horror atmosphere of the story, therefore changing the character of it

completely.

The 2005 film adaptation is the one modified most at all levels.

Concerning the plot, the marriage of Ward and Wotton was added and

Gray´s and Vane´s death were changed, for example. The main

difference is the change of in Ward´s gender; depicted as a woman in the

movie and as a man in the original book. This alteration was done

because of the omission of the homoerotic theme. The authors preserved

the appearance of Dorian Gray, however, it was the least successful

adaptation on the whole.

As fundamental sources for the thesis were used all mentioned

films and original version of The Picture of Dorian Gray written in 1891.

There are also appendices attached to the thesis. They contain pictures

of Oscar Wilde, film posters and main characters of the films. The thesis

could be further used as a basis for further analysis of other film

adaptations of The Picture of Dorian Gray since there are 17 more.
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9 ABSTRACT

The aim of the Bachelor´s thesis is to analyse Wilde´s The Picture
of Dorian Gray and compare it with its three film adaptations - of 1945
(The Picture of Dorian Gray), 2005 (The Picture of Dorian Gray) and 2009
(Dorian Gray), and point out the main differences and similarities between
the original book and the chosen adaptations.

The thesis is divided into several parts. The first two parts contain
the theoretical background. The first part concerns the author Oscar
Wilde; his vocational and personal life as well as influence on his works
are presented here, too. The second part deals with a complete analysis
of the book in terms of plot, the analysis of the main characters and
setting. The practical part is devoted to an analysis of three selected films
and their subsequent comparison with the book. The pictures of the main
characters of particular films, film posters and the pictures of Oscar Wilde
are included in appendices.
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10 RESUMÉ

Cílem této bakalářské práce je provést komparativní analýzu
Wildova díla Obraz Doriana Graye s jeho třemi filmovými zpracováními
z roku 1945 (Obraz Doriana Graye), 2005 (Obraz Doriana Graye) a 2009
(Dorian Gray) a poukázat na hlavní rozdíly a podobnosti mezi knižní
předlohou a filmovými adaptacemi.

Práce je členěna do několika částí. První dvě části tvoří teoretický
přehled, kde je nejprve představena postava samotného autora, Oscara
Wilda, jeho profesní i osobní život, a vliv na jeho díla. Druhá část práce
se zabývá kompletní analýzou knihy z hlediska děje, hlavních postav a
období. Praktické části práce jsou věnované analýze třech vybraných
filmových adaptací a jejich následným srovnáním s knižní předlohou.
V příloze je možné najít obrázky hlavních představitelů z filmů, filmové
plakáty a fotografie Oscara Wilda.
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Appendix I: Pictures of Oscar Wilde

Picture 1. Oscar Wilde in 1876 Picture 2 . Oscar Wilde in 1882

Picture 3. Oscar Wilde in 1882 Picture 4. Oscar Wilde in 1889
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Picture 5. The tomb of Oscar Wilde in Père Lachaise Cemetery

Picture 6. The issue of Lippincott´s magazine with The Picture of Dorian Gray
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Appendix II: The Picture of Dorian Gray (1945)

Picture 1. The film poster Picture 2. The film poster

Picture 3. The Picture of Dorian Gray at the beginning
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Picture 4. The Picture at the end Picture 5 . Dorian Gray and Sibyl Vane

Picture 6. Henry Wotton, Dorian Gray and Basil Hallward
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Picture 7. David Stone, Henry Wotton and Gladys Hallward
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Appendix III: The Picture of Dorian Gray (2005)

Picture 1. The film poster Picture 2. The cover of DVD

Picture 3. The Picture of Dorian Gray and Dorian Gray
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Picture 4. Harry Wotton, Dorian Gray and Basil Ward at the wedding

Picture 5. Sibyl Vane Picture 6. Dorian Gray

Picture 7. The Picture of Dorian Gray before Basil´s death
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Appendix IV: Dorian Gray (2009)

Picture 1. The film poster

Picture 2. The film poster Picture 3. Sibyl Vane

65

Picture 4. Dorian gray and his portrait

Picture 5. Dorian Gray and Wotton´s daughter

Picture 6. The picture before Gray´s death
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Picture 7. Henry Wotton, Basil Hallward and Dorian Gray

Picture 8. Henry Wotton and Dorian Gray