**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra anglického jazyka a literatury**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek oponenta)**

Práci předložila studentka: Jana Velíková

Název práce: Comparative Analysis of Wilde's Picture of Dorian Gray in Book and in Film

Oponoval (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr. Ivona Mišterová, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce, jímž bylo porovnání Wildova románu *Obraz Doriana Graye* se třemi filmovými adaptacemi, se autorce podařilo splnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce se zabývá zajímavým tématem, tj. srovnáním románu Oscara Wilda *Obraz Doriana Graye* (1890 časopisecky, 1891) s filmovými adaptacemi z roku 1945 (režie Albert Lewin), 2005 (režie David Rosenbaum) a z roku 2009 (režie Oliver Parker). Práce je členěna do čtyř stěžejních kapitol. Druhá kapitola (str. 3 – 10) přináší stručný vhlad do autorova života a díla. Třetí kapitola (str. 11 – 19) se zabývá Wildovým románem, klíčovými postavami (Dorianem Grayem, Basilem Hallwardem, lordem Henry Wottonem, Sibylou Vaneovou, jejím bratrem Jamesem Vanem a dalšími okrajovými postavami). Pozornost je ve stručnosti věnována také společensko-politickému kontextu viktoriánského období, zejména jeho kulturním aspektům. Čtvrtá kapitola (str. 20 – 37) je zaměřena na zmíněné filmové adaptace, přičemž struktura jednotlivých kapitol koreluje se stavbou druhé kapitoly (tj. dějová linie, postavy, dějiště). Pátá kapitola (str. 38 – 41), která naplňuje proklamovaný cíl, zkoumá rozdíly mezi románem a filmovými adaptacemi. Klíčová zjištění jsou rekapitulována v závěru (str. 42 – 43). Práce obsahuje podrobné, barevně zpracované přílohy.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Bakalářská práce je napsána anglicky, což je vzhledem ke zpracovávanému tématu vhodné. Jazykový projev je plynulý, na dobré úrovni. Autorka pracovala s řadou zdrojů, na něž adekvátním způsobem odkazuje prostřednictvím koncového poznámkového aparátu. V této souvislosti je nicméně třeba poznamenat, že nelze kombinovat koncový poznámkový aparát s poznámkami pod čarou. Rovněž „Wikipedia“ by neměla využita jako primární zdroj práce. Jak již bylo uvedeno, bakalářská práce je opatřena přílohami (str. 56 – 66), jež obsahují pečlivě zpracovanou obrazovou dokumentaci (např. Wildovy fotografie, snímky z analyzovaných filmů). Je přehledně strukturována do kapitol a podkapitol, což umožňuje snadnou orientaci v textu. Bibliografie je citována dle normy a členěna na tištěné a internetové zdroje.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce má převážně popisný charakter, což je vzhledem k tématu přijatelné. Postrádám však teoretický rámec věnovaný teorii filmové adaptace. S ohledem na zvolené téma, jímž je srovnávací analýza románu a filmových verzí, je „teorie adaptace“ nezbytným teoretickým východiskem (s ohledem na téma bylo možné zvolit např. McFarlanův koncept filmové adaptace). Internetové zdroje, např. Wikipedia či Spark Notes(!), by měly být nahrazeny jinými prameny (fond UK nabízí, např. komentované dílo *Complete Works of Oscar Wilde* aj.). V souvislosti s literárními směry, jež inspirovaly Wildovo dílo a které autorka správně definuje na str. 8, je třeba poznamenat, že Wilde byl výrazně ovlivněn estetickou teorií Johna Ruskina a Waltera Patera, jehož estetické názory rozvíjel. Právě syntézou Ruskinova a Paterova díla vzniká základní motiv Wildova románu. S ohledem na postavy by bylo podnětné analyzovat rovněž postavu Adriana Singletona, respektive jeho hédonistické excesy. Kladem práce je pečlivé zpracování, logická provázanost jednotlivých kapitol a volba filmových adaptací.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Jak se proměňuje úloha obrazu ve Wildově románu *Obraz Doriana Graye*?

2. Vysvětlete, jakou roli hraje v románu tzv. „žlutá kniha“.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA V případě výborné obhajoby navrhuji hodnotit práci známkou „výborně“.

Datum: 15. května 2014

Podpis: *Ivona Mišterová*